
 

 
 

学期末によせて 
校長 齊木伸郎 

７月も後半となり、いよいよ終業式を迎えることと

なりました。ここまで、生徒たちは３年生を中心に、

とても落ち着いた状態で授業や諸活動に励むととも

に、自ら進んで学習活動に取り組む姿勢が感じられま

す。 

この 1 学期、３年生は、リーダー学年としてあら

ゆる場面でそのリーダーシップを発揮し、牽引役とい

う言葉にふさわしい活躍を見せてくれました。とりわ

け、委員会や部活動、運動会等で中心となる者として

下級生を引っ張り、その後ろ姿で、上級生のあるべき

理想を示してくれました。２年生は中堅の学年として、

行事や部活、委員会など、様々な活動の中で後輩を支

え、先輩を助け、次のリーダー学年としてしっかり力

をつけてきました。地域清掃でも一番参加者が多かっ

たのは２年生でした。つい尻込みしてしまうような活

動に自ら参加してくれているのは、大いに誇れるとて

も立派な行いです。このような積み重ねが、諏訪中の

素晴らしい伝統を支えてくれているのだと改めて感

じました。３年生が託したバトンを着実に引き継いで

くれています。１年生は入学の日から毎日が初めての

体験でした。授業の形態・部活動・運動会など、小学

校とは違う、新鮮な驚きと共に過ごした１学期だった

ことと思います。順調に時を重ね、日ごとに中学生ら

しい顔つきになってきました。 

２学期には２年生の職場体験、５組の移動教室、そ

して音楽祭と大きな行事も予定しています。これらの

行事も１学期同様、生徒の自主性を大切にするととも

に、よりよい方向性を探りながら、教育活動を進めて

いきたいと考えています。 

ここまで、順調に教育活動を進めることができてい

るのも、保護者ならびに、地域の皆様のご理解とご協

力があってのことだと思っております。保護者の皆様

におかれましては、保護者会・運動会・授業参観等に

大変多くの方々に来校していただいたり、貴重なご意

見を頂戴するなど、本校へのご協力を賜り心より感謝

しています。夏休みには、三者面談が予定されていま

す。より、充実したものにしたいと考えておりますの

で、ご質問やご確認したいことなどがございましたら、

是非、この機会に遠慮なくお申し出ください。特に、

１学期と２学期には通知表の所見欄を割愛させてい

ただいておりますので、日常におけるコミュニケーシ

ョンを大切にするとともに、この面談をより充実した

ものにしたいと思っております。どうぞよろしくお願

いいたします。 

また、地域の皆様のご協力は、本校にとって欠かせ

ないものとなっています。先日は、諏訪地区青少協の

皆様を中心に、地域のパトロールを実施していただき

ました。また、２０日には、北諏訪地区の皆様による

パトロールが予定されています。夏休みは、生徒がい

つも以上に地域に出て活動することが増えことにな

ります。これまで同様温かな見守りをお願いいたしま

す。 

今後益々、熱波による蒸し暑い日が続いていきます。

マスク着用については、外せる生徒外せない生徒がい

ることに対する配慮を伝えながらも、マスク着脱の場

面について考えていく必要があります。特に、これか

らは、部活動の行き帰りも含めて、熱中症が心配され

ます。是非、ご家庭でも熱中症の防止と併せて、マス

クの着脱についてもお話しいただければ幸いです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

多摩市立諏訪中学校   ユネスコスクール認定校 

〒206-0024 

多摩市諏訪５－１２－１ 

 

 

      令和６年７月１８日  第４号 

  日発行   令和５年度第１号 

 

面談期間以外で、夏休み中にご相談ごとなどがあ

る場合には、遠慮なく学校までご連絡ください。た

だし、電話連絡への対応は基本的には、平日は８：

１５から１６：４５までの勤務時間内となりますの

でご理解ください（部活動などは、この時間に限ら

ず部活動ごとの対応となります）。 

勤務時間外、また、土日祝日及び８月１３日（火）

から８月１９日（月）までの学校完全閉庁日に、緊

急を要する連絡が必要になった場合には、 

多摩市教育委員会（庁舎管理室） 

042-338-6855までお願いいたします。 

生徒会主催の地域清掃の様子 


